MAURÍCIO Q1' lLLA

PORTARIA N° , DE cl DE Ci1/4C-A171"0 	toÈ 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1°, inciso I, do Decreto n°

1035, de 27 de abril de 1999, no art. 167, §1° e §3°, c/c .° art. 168, ambos 4 Lei n° 8.112, de-11 de

dezembro de 1990, considerando os termos do PARECER n. 00357/2016/CONJUR-MT/CGU/AGU,

que alterou o despacho de aprovação do PARECER n° 00185/2016/CONJUR-MT/CGU/AGU, e o

que consta do Processo Administrativo n°.50000.033230/2015-18, 50000.116242/2016-68 e demais

apensos, RESOLVE:

Art. 10  Acolher parcialmente o Relatório Final elaborado pela Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar no sentido de responsabilizar administrativamente o agente público

Fernando Antônio de Oliveira Junqueira, matrícula SIAPE n° 0777853, em razão da inobservância do

art. 132, incisos IV (c.c. art. 10, caput, da Lei n° 8.429/1992) e VIII, da Lei n° 8.112/1990, falta que

resulta como adequada a penalidade de demissão, conforme os termos do art. 132, inciso XIII, da Lei

n°8.112/90, de 1990.

Art. 2° Deixar de aplicar a penalidade disciplinar ao mencionado agente público em

razão da extinção da punibilidade pela prescrição.

Art. 3° Determinar o registro dos fatos nos assentamentos funcionais do referido

agente público, nos termos do art. 170, da Lei n°8112, de 1990.

Art. 40  Determinar o encaminhamento de cópias dos autos à Procuradoria Geral da

União — PGU, à Secretaria da Receita Federal do Brasil, ao Ministério Público Federal e ao Tribunal

de Contas da União, para adoção das providências que entenderem pertinentes.

Art. 5° Cientificar o Conselho de Administração e o Conselho Fiscal da Companhia

Docas do Estado do Rio de Janeiro - CDRJ para, se for o caso, determinar/recomendar a apuração da

responsabilidade pela prescrição do poder punitivo da Administração.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLICADO D.O.U. N°093
EM 	/  01.  /07W
SEÇÃO  ra  PAG.5 1

I.JIADWASSAD - GWMT

N°237, Segunda-feira, 12 de dezettlbf0 de 2016 Diário Oficial da União- seção 2  ISSN 1677-705o 	r 51

PORTARIA CONJUNTA- IN" 41, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

0 MINISTRO Mi ESTADO DOS TRANSPORT1LS, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das competencias conferidas pelo
disposlo no 5 2° do '0. 92 da Leia' 10233, dos de junho de 2001,
e o CORREGEDOR 00 DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPOWIES - DNIT, no uso ilm-aid-
buiçbes que lhe confere o ad 15. inciso IV, da Estruturo Regimento'
aprovada pelo Decreto n° /1.4119, de 10/7/2015, publicado no DOU si'
131, cie 130/2015, considemado o disposto no art. 143 e 152 da Lei
8.112. dali de &temido de 1951, resolvem:

Art. I° Prorrogar por 60 (sessenta) disso praia para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, a contar do mimo final esiabelecido pela Portaria Colijo,'
n°  30, dc 11/10/2010, publicada no DOU n" 197, de 13/10/2016,
referenle ao Processo 50000.119350016-92, mie as rasões apre-
sentadas tola Confissão Processmte. 	-

An. 2° Esta Portaria entra em vigor nadata de saia pu
blicação

NIALRICIO QUINTELLA
dc Laudo do. Tramportes, Porcos ,

Adoção Civil ,

GIDALTI INACIO DA SILVA
Corregedor do TINO'

PORTARIA N°703, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016 	•

. O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, souto dc suas atribuição'oleado cru'
vima o disposto no ah. I°, inciso I, do Decreto n° 3 035, de 27 de
abril dc 1999, no art. 107, 9.3°, a/co art. 168, ambos cln Lei n° /4112,
de 11 de dezembro de 1990, mnaiderando os lermos do PARECER is
00339/2010/CONJUR•MT/CGIVAGU, aprovado pelo Consullor lu•
ridico desta Pasta, c tudo o que consta do Processo Administrativo n°
51/600.032227/2011-94 espessos resolve'

Art I" Acolher parcialmente o relalbrio final elaborado polo
Comissão do Processo Administratdo Disciplinar no senlido de res-
ponsabilizar administrativamente o servidor público Manoel das Gra-
ças Barbosa do Costa, em razão da inobsentscia do art. 132, incisos
IV, da Lei n° 8.112. de 1990 , ek o art II, inciso Ida Lei n° 8 429,

ode 2 de junho de 1992, foCo que resulia como adequada a penalidade
de demissão, conforme os [ermos do ad. 132, da Lei o  &IR de
1990.

Art. 2° Declarar a impossibilidade do citado agente público
retomar ao serviço publico federal pelo praia de 5 (cinco) anos,
conforme o disposto no art. 137. Paidgrafo único, da Lei n° 8 112, de
1990.

Ad, 35  Determinar ao agente público responsável do DNIT
que aprecie corno emendei de dios itasa responsabilidade odminis-
dativa do Sn Remoi° do Canno Ferreira Meio, conforme proposto no
iiem 59 do mencionado Parecer.

Ari_ e Determinar o enconfinhamento dc cópia dos aulas do
Processo Adminisiraiivo coopigrafc à Procuradoria Geral da União 4
PGU, para adoção da proeidimicia que entender pcninemc, consoante

o disposto no iiem 61 do mencionado Parem,
Ari. 5" Determinar ao Departamento Nacional de Transportes

Terrestres - DNIT que avalie ar recomendmOcs apresentadas no rc-
Salário final a respeito de cientificar o Ministério Público Federal
sobre a suposto comdimcnio de ilícito penal por iniegrantes do qua-
dro de pessoal da refedda Awarquia, conforme item 00 do me,
cionado Parecer

Ad. 6" Esta Portaria entra em vigor na data de mia pu-
blicação.

MAURÍCIO QUINT1•SLLA

PORTARIA IN 704. DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE liSTADO DOS TRANSPOIrns, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIV11„ no uso de suas atribuições e iendo em
vista o disposto no aro 1", inciso L do Decreto n" 3.035, de 27 dc
abril de 1999, no ad. 167, 91" d (3°, c/c o ad. 105, ambos da Lei n°
8.112, de II de dezembro de 1990. considerando ris termos do PA-
RECER n. M357/2010/CONJUILAIT/CGU/AGIJ, que alterou o des-
pacho de aprovação do PARECER n° 00185/2016/CONIUR-
MT/CGU/AGU. e o que consta do Processo Admicuseativo rã'
50000.033230/2015-18, 301406116242/2016-68 c demais apensos, re-
solvas

Art. I° Acolher parcialmente 	Relatório Final elaborado
pela Comissão de Processo Adsninidrativo Disciplinar no sentido de
responsabilMar rdminisfialivamenle o agente público Fernando An-
tônio dc Oliveira Junqueira, matricula SIAPE n° 0777853, em ruão
da inoburvância do art. 132, incisos IV M.e. art. 10, caem, da Lei n'
8.429/19921 c VIII, da Lei n° 8.112/0990, falta que resulta como
adequada a penalidade de demissão, conforme os Ironias do rut 132,
inciso XIII, da Lei n° 8.112/00, de 1990.

Art. 2° Deixar de aplicar a penalidade disciplinar ao men-
cionado agonie público eis rapto da estin-ção da possibilidade pela
prescrição.

Art. 3°  Determinar o registro dos raios nos assentamentos
funcionais do referido agente puldio, nos lermos do ad. 170, da Lei
n° III?, de 1990..

Art. 4° Determinar o encaminhamento de cópias dos autos à
Procuradoria Geral da União - VOU, á Secreiaria da Receita Federal
do Brasil, ao Minisiério Público Federal c ao Tribunal dc Contas da
União, para adoção das pra. idências que entenderem pertinentes.

Ari. 5° Cientificar o Conselho dc Administração c o Coa.
colhia Fiscal da Companhia Docas tio Evado do Ilio de Janeiro -
CDR1 para, se enlender cabina 1, apurar a responsabilidade pela pres-
crição da possibilidade de aplicação dc penalidade disciplinar

Ari. 0° Esta Podaria entra em vigor na data dc sua pu-
blicação.

NInuRicio ouiriirELLA

PORTARIA 54  705, DE 9 DE DEZEMBRO DF, 3016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso do suas atribuições e lendo em
vista o disposio no ad. I°, inciso I, do Ocereto n° 3.035, dc 27 de
abril de 990,1101 	art. 167, 91" e 93°, c/c o ad 16/1, ambos da Lei n"
8.112, de II de dezembro de 1990, considerando os lermos do PA-
RECER n° 00320/2016/CONJUR-MT/CGU/AGU, aprovado pela
Consultor M.M.. desta Passa, c o que consta da Processo Ad-
ministrativo Disciplinar n9 50000.027131/2015-05 e apomos, resol-
ves

Ad. O Acolher o Relatório Final elaborado pela Comissão
de Processo Administraiivo Disciplinar no seniidu de responsabilion
administrativamente o senndor público ALEXANDRE MENDONÇA
LOPES, mairicula SIAPE n" 0778001, em modo da inobsc,áncia do
ara. 131 da Lm n° 0.112, de 1990, e aplicar a pena de demissão, com
fundansento no art. 132. inciso II, da Lei n° 8.112, dc 1990.

' 	AM 	Esla Portaria' entra em vigor na doia de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO OLIINTELLA

PORTARIA N' 706, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO I7E ESTADO DOS TRANI1PORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de SUEIS alribuições c lendo eni
'viga o disposto no art. 1°, inciso 1. do Durem n" 3.035, dc 27 de
abril de 1990, no int 107, ¢10  o 93°, c/c o art. 108, ambos da Lei n°
8,112. de II de demmbip de 1990, considerando os sermos do PA-
RECER n°  00385/2010/CONIUR-MUCGU/AGU, e e que consta do
Processo Adminisiraln o n" 00058,079005/2012-64. resolve:

Art. 1° Acolher o Relatório Final elaborado pela Comissão
de Processo Adminieraiivo Disciplinar no sentido de aplicar a pe-
nalidade de demissão ao servidor Henrique Bonn, Romno Soares,
Técnico em regulação dc Aviação Civil, SIAPE•n" 1738541, como-
fulcro no art. 116, incisos II, III e X, condutas essas absorvidas pela
infração disciplinar prevista no art. 132, medo IV, da Lei n"
8.112/1990;

Art. 20  Encaminhar cópia dos autos ao Dcparlamenlo dc
Património' e Probidade Administrativa da Procuradoria- Geral da
União DPP-PGUI, ao hlinisterio Público Federal - MPF, a Coo,
demmto.Geral de Cobrança e Recuperação de Créditos da Procu-
radoria- Geral Vedei, C00011-1•414), a Coalralaslorin.Çsecalda
União dCGU/P11) c à Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
para adoção das providencias pcnincnies, conforme recomendação
eontislo nn item 63, do nieSeionado Parecem c lendo em vida o
disposto do ai, 15 datei n°-14429/92.

Ari 3" Determinar o encaminhamento dos autos do Processo
Administrativo Disciplinar à Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, para adoção das medidas administrativas cordidas no item 62,
do referido Parecer.

Art. 4" Esia POrWla 'Calara Cm vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO QUINTELLA

PORTARIA N' 707, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANsioinEs, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições e tendo em
visia o disposio no ad, I°, inciso I, do Decreto n° 3.035, de 27 de
abril de 1999, no art. 107, 91° e 535, ck o art. IML ambos da Lei o'
8.112, de II de de,mliso de 19M): considerando os lermos do PA-
RECER n° 00340/2016/CONR1R-MT/CGU/AGU. co que consta do
Processo sAdminduativo n° 00058.077277/2012-15, resolve:

Art. I° Acolher o Relatório Final elaborado pela Confissão
de Processo Adillini,lraliVe Disciplinas no sentido de aplicar a Fe-

'nalidade do denüssão ao servidor Dimas Seatolini, Técnico em rd-
guleMo dc Aviação Civil, SIAPE n° 15110751, com fulcro no art. 116,
incisos II, III c X, condutas essas absorvidas pela infração diDiplinar
prevista no ai.' 132, incisos IV, da Lei n°  8.112/1990; 	•

Art. r Encaminhar cópia dos autos ao Departamcnio de
Património e Probidade Administrativa da Procuradoria- Geral -da
União DPP-PGU). ao Minisieno Público Federa/ - MPF, a Coar-
denaeão-Geral dc Cobrança e Recuperação de Créditos da Procu-
nodorin,  Geral Federal COCOD-Prild. a Coniroladoria-rieral da
União (CGIJ/PR) e á Secretaria ,da Receita Federal do Brasil - RFB,
para adoção das providencias.

pedincides, conforme recomendação
contida no item 63, do mencionado Parecer, e lendo em vida o
disposto no dl. 15 da Lei d' 8.429/92.

Art, 30 Dcierminar o encaminhamento dos autos do Processo
Adminisirativo Disciplinar à Agência Nacional de Aviaçào Civil -
AN AC, para adoção das medidas administrativas conlidas no item 62.
do referido Parecer.

An.,  e Esta Podaria entra eia vigora' doia de ma pu- blicano.

MAURÍCIO QUINTELLA

DESPACHO DO MINISTRO
13m 9 de de/embr., de 2016 	 •

O MINISTRO nn HsTADo DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da•competencia que lhe foi de-
legada pelo Doudo n° 1.387. dc 7 dc fcverciro de 1995, modificado
pelo Decretos n° 2.349. de 15 de outubro de '1999, e pelo Decreto n"
3.025, de 12 de abril de 1999, toma sem efciM, a saton;açaa con-
cedida a Jorge I.Uil Macedo Ilasios. Direto Geral c Marcelo Vintmd
Prado, Dircior , ambos da Agencia Nacional de Trmsporles Terrestres
- ANTT, publicada no DOO. n° 220, de 47de novembro de 2016,
eção 2. página 51.

NIAURICIO OUINTELLA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N' 3.353, DE 2/1 DL NOVEMBRO DE 2016

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DC¢S
TRANSPORTES. PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
imtencia quc lhe subdelegado pelo are 2°, inciso L da Podaria n° 290,
de 04 dc agosto de 2016, publicada na Diário Oficial de União n°
151, de 05 de agoslo de 2016:

Designar ANTÓNIO AUGUSTO DE LIMA, CPF o"
211.1191.10647, Malricula SIA PE n° 1037961, para exercer o encargo
de substituto do Coordenador-Geral dc Licitações e Contratos. Có-
digo DAS-101.4, da Coordenação-Geral dc LiciiaçAes c Contratos, da
estruiura da exiimis Secretaria de Podou da Presidência da República,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

FERNANDO FORTES MELRO 1•51.110

PORTARIA N' 3.354, DE Dl DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe subdelegado pelo art. 2°, inciso 1, da podaria n' 290,
de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União n"
150, de OS de agosto de 2016, &sie Ministério. resolve.

Designar POLYANNE TOROUATO DE QUEIROZ, CPF o"
024.527.921-01, Matriculo SIAPE n° 21113278, ocupanle do cargo
permanente cie Adminisindor, para exercemos encargos de oubstituta
do Coordenador de Cedido dc Pessoas, Código DAS-10I.3, da Co-
ordenação-Gcral dc Adminislração Interna, do Departamento de Ges-
tão Comparativo - DGC, da estrutura da exiinta Secretaria dc Portos da
Presidencia da República, nos.seus afastamentos c impedimenios le:
gais ou evenlmis.

FERNANDO FORTES MELRO 131,110

PORTARIA N' 3.359. DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIO-EXECUTIVO ,DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no um da cdm-
pclencia que lhe foi subdelegado nos mimos do ad 2°. inciso I, da
Portaria n" 290. de 04 da agosto de 2016, publicada no °Moo Oficial
da União de 05 dc agosto de 2016, deste Ministério. resolve:

Dispensar PAULO ROBERTO DA SILVA, CPF n"
116.931.771-53, Matricula' SIAPE n" 660346, do encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador, código DAS' 101.3, da Coordenação
de Cestão de Pessoas, da Coordenacão•Ge-ral de Administração In-
terna do Departamento de Gestão Estralegim - DOE. Ela esirutura da

Semeiam de Portos da Presidência da República.

FERNANDO FOMES Ml 0.110 PILHO

PORTARIA Na  3.413, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

' O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
pclencia que lhe foi subdelegado nos temias do art. 2° da Podaria n"
200, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diàrio Oficial da União
de 05 de aborto de 2016, deste Mindlerio, resolve:

Dispensar CARLA ninnous FONSECA CHAVES. CPI,
n° 0/47.878.056-42, dos encargos de substituta menlual da Coor-
denador, código DAS-10I.3, da Coordenação de Gestão Ambiental,
Saúde c Segurança, da Coordenação-Geral de Gestão Ambiental, Saú-
de c Segurança. do Departamento de Revitalmação c Modernização
Pontuada. da Secretaria de Políticas Poduárias da exiinta Secreiaria
dc nonos da Prcsidència da República.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA N° 3.423, DE O DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO, DOS
TRANSPORTES. PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, na uso da com.
petencio que lhe foi subdelegado nos termos do ao, 2° da Podaria n"
290, de 04 de agoslo de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de IÓ dc agosto de 2016, deste Minirtério. resolves

Dispensar MAGDA LÚCIA DE OLIVEIRA, CPF n°
040003.241-00, Matrícula SIAPE ato 1007041, do fumigo de subs-
tituto eventual do Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação.
Geral de Recursos Lomstkos - CGRL, de Subsecreteria de Assunlos
Administrativo, da Secretaria Execuida deste Minislério, designada
pela Portaria n° 239, de 16/09/2011, publicada no 'DOU ,de
19/09/2011. 	• 	 •

FERNANDO rons 6111.140 011.110

Este documenio pode ser verificado no endereço eletrônico hup://wwwsn.drobelouienlidddiklitml, 	 Documenio assinado digitalmente conforme MP n' 2,21-01-2 de 24/06/2001, que indilui a 	.
pelo código 00022010121200051 	 Infracrtrulura de Chaves Públicas Brasileira- 1CP-Brasil.